

No. of Printed Pages : 4 **BCOE-108/ECO-8**

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

June, 2022

(Elective Course–Commerce)

BCOE-108/ECO-8 : COMPANY LAW

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any *five* questions.

1. (a) Explain legal characteristics of a registered company. 5
(b) There are only two members of a company and both of them are not on speaking terms. Can the company be wound up on this ground ? Give reasons. 5
2. Point out the differences between Memorandum of Association and Articles of Association. What is the legal effect of these documents ? 5, 5
3. Who is a promoter ? Explain his duties and legal position. 2, 4, 4

P. T. O.

4. What are the different types of meetings ?
When first annual general meeting should be held ? What matters are discussed in annual general meetings ? 2, 2, 6
5. How can directors be appointed and removed in a company ? Explain. 10
6. Point out differences between the following :
- (a) Member and a shareholder 5
 - (b) Debenture and a share 5
7. Under what circumstances can a company be compulsorily wound up by the Court ? Explain. 10
8. Write notes on any *two* of the following : 5, 5
- (a) Special resolution
 - (b) Irregular allotment
 - (c) Guarantee Company
 - (d) Certificate of Incorporation

BCOE-108/ECO-8

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम—वाणिज्य)

बी. सी. ओ. ई.-108/ई. सी. ओ.-8 : कम्पनी विधि

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. (क) एक पंजीकृत कम्पनी की विधिक विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 5
- (ख) एक कम्पनी में केवल दो ही सदस्य हैं तथा दोनों एक-दूसरे से बात भी नहीं करते । क्या कम्पनी का समापन इस आधार पर किया जा सकता है ?
करण बताइए। 5
2. सीमानियम तथा अन्तर्नियम में अन्तर स्पष्ट कीजिए। इन दस्तावेजों का कानूनी प्रभाव क्या होता है ? 5, 5
3. प्रवर्तक कान होता है ? इनके कर्तव्यों और कानूनी स्थिति का वर्णन कीजिए। 2, 4, 4

4. सभाएँ कितने प्रकार की होती हैं ? पहली साधारण वार्षिक सभा कब बुलानी चाहिए ? वार्षिक साधारण सभा में क्या कारोबार किए जाते हैं ? 2, 2, 6
5. कम्पनी में निदेशकों की नियुक्ति तथा किस प्रकार हटाया जाता है ? व्याख्या कीजिए। 10
6. निम्नलिखित के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए :
- (क) सदस्य एवं शेयरधारी 5
- (ख) ऋणपत्र एवं शेयर 5
7. किन परिस्थितियों में न्यायालय द्वारा कम्पनी का अनिवार्य समापन किया जा सकता है ? समझाइए। 10
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए :
- 5, 5
- (क) विशेष प्रस्ताव
- (ख) अनियमित आबंटन
- (ग) गारंटी कम्पनी
- (घ) निगमन प्रमाण-पत्र